[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

	    МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН

  ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от ___ октября 2018 г.  № _____

Об итогах  единого государственного экзамена (ЕГЭ) 11 классов
и основного государственного экзамена 9 классов (ОГЭ)
2017- 2018 учебного года и о задачах на 2018-2019 учебный год

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления образования администрации Улуг-Хемского кожууна «Об итогах  единого государственного экзамена (ЕГЭ) 11 классов основного государственного экзамена 9 классов (ОГЭ) 2017- 2018 учебного года и о задачах на 2018-2019 учебный год»,  администрация Улуг-Хемского кожууна  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию  начальника Управления образования Сенди О.Б. «Об итогах  единого государственного экзамена (ЕГЭ) 11 классов основного государственного экзамена 9 классов (ОГЭ) 2017- 2018 учебного года и задачах на 2018-2019 учебный год».

2. Управлению образования Улуг-Хемского кожууна (Сенди О.Б.) в течение 2018-2019 учебного года:

2.1. Обеспечить повышение качества образования в образовательных организациях в 2018/19 учебном году и усилить работу по подготовке к единому и основному государственным экзаменам выпускников образовательных организаций в 2019 году в Улуг-Хемском кожууне
2.2. усилить разъяснительную  работу среди родителей и педагогов о порядке проведения единого и основного государственных экзаменов
2.3. организовать обязательные «каникулярные школы» для обучающихся выпускных классов, демонстрирующих низкие показатели знаний.

3. Руководителям ОО кожууна:

3.1. осуществлять сопровождение слабомотивированных к обучению школьников
3.2. обеспечить систематическую, профилактическую работу по предупреждению пропусков уроков без уважительных причин с привлечением всех служб системы профилактики

3.3. повысить качество подготовки выпускников к ЕГЭ, своевременно проводить все консультации
3.4. организовать на должном уровне работу по выявлению и устранению пробелов знаний у обучающихся выпускных классов
3.5.  усилить работу по  психологическому сопровождению выпускников.

3.6. организовать предпрофильное и профильное обучение старших классов в соответствии с требованиями профиля
3.7. обеспечить  взаимодействие с администрациями сельских поселений по работе с родителями (законными представителями) выпускников.
4. Утвердить прилагаемую Смету расходов денежных средств, связанных  с организацией и проведением ГИА в 2018-2019 учебном году (далее - Смета).

5. Финансовому управлению Улуг-Хемского кожууна (Белек А.Д.) обеспечить выделение финансовых средств на организацию и проведение ГИА  в 2018-2019 учебном году в соответствии с прилагаемой Сметой.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Даржаа А.Н., заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике.
        И.о. председателя

администрации кожууна:                                              А.А. Монгуш
Информация
«Об итогах  единого государственного экзамена (ЕГЭ) 11 классов
основного государственного экзамена 9 классов (ОГЭ)
 2017- 2018 учебного года и о задачах на 2018-2019 учебный год»
 В соответствии с Федеральным законом от  29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» освоение образовательных программ основного общего и среднего общего образования завершается государственной итоговой аттестацией выпускников образовательных организаций независимо от формы получения образования.

Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х и 11-х классов на территории Улуг-Хемского кожууна проводилась в соответствии с порядками проведения государственной итоговой аттестации выпускников, утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 г. № 1400 и № 1394, также инструктивно-методическими материалами, рекомендованными Министерством образования и науки Республики Тыва в 2018 году.

 На территории Улуг-Хемского кожууна функционировали  ППЭ-170 на базе МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар (30 аудиторий: 25 с онлайн и 5 оффлайн видеорежимом), ППЭ-171 на базе ИК-4 (1 аудитория) и ППЭ на дому в сумоне Арыг-Узю (9 кл) и в городе Шагонар (11 кл).
В 2017-2018 учебном году всего выпускников 9 классов 418 учащихся, из них 411 выпускников из дневных школ, 7 выпускников из УКП при ИК-4 г. Шагонар.

Из 418 участников ГИА основной государственный экзамен (ОГЭ) сдавали  357 выпускников 9 классов, в том числе 1 участник ОГЭ с ОВЗ. Государственный выпускной экзамен сдавали (ГВЭ) - 61 чел., из ИК-4 – 7 чел и 54 участников из общеобразовательных школ.
Все выпускники 9 классов по окончании курса обучения сдавали государственные экзамены по двум обязательным и двум дополнительным учебным предметам.

Количество  выпускников 11 (12) классов, сдававших ГИА составило 134 человек, из них 101 учащиеся из дневных школ, 13 - из УКП при МБОУ СОШ № 2 г.Шагонар, 20 выпускников из УКП при ИК-4. Сдавали ЕГЭ – 113 учащиеся , в форме ГВЭ сдавали - 20 учащиеся УКП при ИК-4 и 1 выпускник  МБОУ СОШ № 1 г.Шагонар (на дому).

По итогам основного  периода  аттестаты об  основном общем  образовании  получили  272 (АППГ-190) выпускника, что составляет 65% (56 %) от общего числа выпускников 9-х классов, не получили аттестаты и были допущены на дополнительный период (сентябрьский) 146 (АППГ – 151) учащихся, что составляет 35% (АППГ – 44 %) от общего количества выпускников образовательных организаций кожууна.

По итогам дополнительного периода из 146 пересдававших  9-х классов 43 обучающиеся не получили аттестаты, что составляет 10,6% (АППГ-39 -12,4%).

В осенний дополнительный период из выпускников 11-х классов остались 18 учащихся, что составляет 13 % от общего числа (АППГ- 9 (7 %) выпускников и по итогам дополнительного периода не получили аттестат о среднем общем образовании 16 выпускников, из которых 11 выпускников УКП при школе № 2  и 5 выпускников дневных школ.

I. Результаты ОГЭ в разрезе школ по предметам с учетом пересдачи в дополнительном периоде

по русскому языку

уровень обученности составляет в пределах от (78 – 100) %, качество обучения (6,6 – 63,6) %

по математике

уровень обученности составляет в пределах от  (87,5 – 100) %, качество обучения (10 -  58) %

по физике (40 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (50 – 100) %, качество обучения (0 -  25) %

по информатике (55уч)

уровень обученности составляет 100 %, качество обучения (0 -  100) %

по биологии (137 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (75 – 100) %, качество обучения (0 -  45) %

по химии(79 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (50 – 100) %, качество обучения (0 -  100) %

по истории(32 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (0 – 100) %, качество обучения (0 -  100) %

по обществознанию(185 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (50 – 100) %, качество обучения (0 -  62,5) %

по географии(79 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (66 – 100) %, качество обучения (0 -  100) %

по родному языку (37 уч)

уровень обученности составляет 100 %, качество обучения (0 -  100) %

45 % учащихся 9-х классов выбрали обществознание

33 % выбрали биологию

19 % выбрали химию и географию

13 % выбрали информатику

10 % выбрали физику

9 % выбрали родной язык

8 % выбрали историю

0,2 % выбрал (1 ученица) английский язык

В соответствии с выбором учащихся можно сделать вывод, что в школах предпрофильная подготовка учащихся осуществляется на недолжном уровне.

Соответствие качества и уровня подготовки выпускников 9-х классов государственным образовательным стандартам (ФГОС в школах № 1 и № 2):

- по русскому языку качество во всех школах, кроме школы № 1(51,18%), Арыскан (62,7 %) и Чааты (38,5%) не соответствует государственным образовательным стандартам. Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме в школе с. Иштии-Хем (78%).

- по математике качество во всех школах, кроме школы № 1(39,8%), школы № 2 (42,2 %), Эйлиг-Хем (60 %) и Чааты (58 %) не соответствует государственным образовательным стандартам. Уровень подготовки соответствует во всех школах.

- по физике качество во всех школах (школа № 1, № 2 и Иштии-Хем) не соответствует государственным образовательным стандартам. Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме Иштии-Хем (50%).

- по информатике качество в школах (школа № 2, Арыг-Узю, Торгалыг) не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы № 1 (59 %) и Арыскан (100 %). Уровень подготовки соответствует во всех школах.

- по биологии качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы № 1 (45 %). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы с. Эйлиг-Хем (75%).

- по химии качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы № 1 (55 %). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы с. Иштии-Хем (50%).

- по истории качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школ сумонов Арыскан (100%), Эйлиг-Хем (100%) и Хайыракан (40%). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы с. Арыг-Узю (0%),  Иштии-Хем (50%), школы № 1(67%) и № 2 (72,5%).

- по обществознанию качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школ с. Хайыракан (100%) и Арыскан (100%). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы с. Иштии-Хем (50%), Торгалыг (77%).

- по географии качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школ с. Иштии-Хем (100%), Арыскан (100%), школы № 1 (46%) и Арыг-Узю (40%). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы № 2 (66%).

- по родному языку  качество не соответствует государственным образовательным стандартам в школах с. Кок-Чыраа (25%) и Арыг-Узю (33%). Уровень подготовки соответствует во всех школах.

Вывод: при допустимом уровне обученности низкое качество обучения наблюдается по физике, обществознанию, биологии и химии. Низкие результаты по качеству и уровню обученности по истории.
Сравнительный анализ по предметам 3 года показывает:

качество обучения понизилось по русскому языку с 45 % на 34 %, по математике с 50 % на 35 %, по информатике с 50 %  на 41 %;

 за 3 года низкое  качество по истории и обществознанию, по биологии и химии, физике
повышение качества обучения наблюдается по географии с 20 % до  38 %.
II. Результаты ЕГЭ в разрезе школ по предметам с учетом пересдачи в дополнительном периоде

по русскому языку (101 уч)

уровень обученности составляет в пределах от (50 – 100) %, качество обучения (0 – 100) %

по математике (Б)- 101 уч

уровень обученности составляет в пределах от  (50 – 100) %, качество обучения (0 -  100) %

по математике (П)- 50 уч

уровень обученности составляет в пределах от  (36 – 100) %, качество обучения (0 -  50) %

по физике (11 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (25 – 100) %, качество обучения (0 -  33) %

по информатике (5 уч)

уровень обученности составляет 100 %, качество обучения (50 -  100) %

по биологии(36 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (0 – 50) %, качество обучения (0 -  50) %

по химии(26 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (0 – 77) %, качество обучения (0 -  15) %

по истории (32 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (25 – 100) %, качество обучения (0 -  10) %

по обществознанию (81 уч)

уровень обученности составляет в пределах от  (25 – 100) %, качество обучения (0 -  50) %

по географии (1 уч)

уровень обученности составляет 100 %, качество обучения 100 %

по английскому языку (1 уч)

уровень обученности составляет 100 %, качество обучения 100 %

80 % учащихся 11-х классов выбрали обществознание

50 % выбрали математику профильную

36 % выбрали биологию

32 % выбрали историю

26 % выбрали химию

11 % выбрали физику

5 % выбрали информатику

1 % выбрал (1 ученик) географию

1 % выбрал (1 ученица) английский язык

Соответствие качества и уровня подготовки выпускников 11-х классов государственным образовательным стандартам:

- по русскому языку качество во всех школах соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школ сумонов Эйлиг-Хем (0%) и Хайыракан (0%). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы с. Хайыракан.

- по математике базового уровня качество во всех школах соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы с. Хайыракан (0%). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школ с. Арыг-Узю (60%) и Хайыракан (50%).

- по математике профильного уровня из 6-ти школ качество во всех школах не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы с. Торгалыг (50 %). Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школ с. Арыг-Узю (67%), гимназии (75%) и школы № 2 (36%).

- по физике качество во всех школах (школа № 1, № 2 и Эйлиг-Хем) не соответствует государственным образовательным стандартам. Уровень подготовки соответствует во всех школах, кроме школы № 2 (25%).

- по информатике качество и уровень подготовки в школах (школа № 1 и гимназии) соответствует государственным образовательным стандартам.

- по биологии качество и уровень подготовки в 5-ти школах (школа № 1, № 2, гимназия, Торгалыг и Эйлиг-Хем) не соответствует государственным образовательным стандартам.

- по химии качество и уровень подготовки в школах № 1, № 2, гимназии, Торгалыг не соответствует государственным образовательным стандартам.

- по истории качество во всех 6-ти школах не соответствует государственным образовательным стандартам. Уровень подготовки соответствует только в школах сумонов Иштии-Хем и Эйлиг-Хем.

- по обществознанию качество и уровень во всех 7 школ не соответствует государственным образовательным стандартам, кроме школы с. Торгалыг (50 % и 100 %).

Доля выпускников 11-х классов, успешно сдавших обязательные экзамены, по сравнению с 2017 годом, уменьшилась на 1 % по русскому языку и на 6 % по математике базового уровня.

Тем самым, в 2018 году обязательные экзамены выпускники сдали на хорошем уровне – русский язык  - 49 % качество и уровень  94,6 %

        математика  базовая – качество 54,2 и уровень – 88,5 %.

Количество и процентное соотношение выпускников, не получивших аттестат об основном общем образовании (9 класс) по Улуг-Хемскому кожууну показывает, что всем выпускникам выдали аттестат школы сумонов Арыскан, Чааты и Эйлиг-Хем.

по 11-м классам вручены аттестаты о среднем общем образовании всем выпускникам школы № 1, Иштии-Хем, Арыг-Узю, Торгалыг, Кок-Чыраа и Эйлиг-Хем, не выданы аттестаты выпускникам школы № 2 (2 вып), гимназии (2 вып) и Хайыракан (1 вып) и 16 выпускникам УКП при МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара.

 Вывод:

 Причинами низких результатов на государственной итоговой аттестации являются:

- недостаточный контроль со стороны администраций образовательных учреждений  за организацией работы по предупреждению неуспеваемости учащихся;

- недостаточная психологическая подготовка выпускников;

- низкий уровень социального благополучия родителей, их безответственное отношение к обучению детей (несмотря на проводимые мероприятия администрацией кожууна, Управлением образования);
- отсутствие системного подхода у учителей-предметников по выявлению и устранению пробелов знаний у обучающихся выпускных классов.
 Основные задачи по подготовке к ГИА в 2018-2019 учебном году:

- Обеспечить повышение качества образования в образовательных организациях в 2018/19 учебном году и усилить работу по подготовке к единому государственному экзамену выпускников образовательных организаций в 2019 году в Улуг-Хемском кожууне;

- Руководителям ОО усилить  работу учителей-предметников по подготовке к ГИА:
- организовать предпрофильное и профильное обучение старших классов в соответствии с требованиями профиля;
- обеспечить  взаимодействие ОО с администрациями сельских поселений по работе с родителями (законными представителями) выпускников.
Процедура проведения ЕГЭ и ОГЭ требует значительных финансовых затрат:

- безопасная перевозка выпускников до ППЭ и обратно в населенные пункты и уполномоченных от государственной экзаменационной комиссии. Для чего необходимы ГСМ.

- распечатка контрольно-измерительных материалов и бланков ответа. Приобретение бумаги А4 и принтеров  и картриджей.

- приобретение хозяйственных расходов.
 Смета расходов денежных средств, связанных с проведением ОГЭ и ЕГЭ в 2019 году,  составляет  2 813 900 рублей (смета прилагается).